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Abstract

Mixed-function oxygenase systém (MFO systém) plays a vital role in the metabolism

of a variety of both endogenous substrates and xenobiotics. This membrane systém consists

of cytochrome P450s, NADPH:cytochrome P450 oxidoreductase (POR), cytochrome b5

and NADH:cytochrome b5 oxidoreductase (b5R). Cytochrome P450 catalyzes

a monooxygenation of a substrate, while POR and cytochrome b5 represent its redox

partners. Cytochrome b5, itself having a redox partner in b5R, effects the reactions catalyzed

by the MFO system in various ways, through mechanisms that are not fully understood.

This paper focuses on the purification of b5R and POR from rabbit liver.

The microsomal fraction obtained by differential centrifugation contained 42 mg of

protein per ml.

From a portion of the microsomal fraction, b5R was obtained using chromatography

on DEAE-Sepharose, CM-Sepharose and 5‘-ADP agarose columns. The yield was 0,3 % of

ferricynide-reductase activity and the product contained several contaminants in the

molecular weight range of 50-70 kDa. A second purification of b5R from the microsomal

fraction was carried out using a column of DEAE-Sepharose directly connected to a 5‘-ADP

agarose column. The b5R product was purified with a yield of 10,9 % and it once again

contained several contaminants in the molecular weight range of 50-70 kDa. The prudct was

able to reduce cytchrome b5 in the presence of NADH.

During both of the purification attempts, POR was also purified using

chromatography on DEAE-Sepharose and 2‘, 5‘-ADP-Sepharose columns. In the first case,

POR was purified in electrophoretically pure form with the molecular weight of 78 kDa,

with a yield of cytochrome c-reductase activity of 3,4 %. On second attempt, the yield was

4,7 %. In addition to POR with the molecular weight of 78 kDa, the product contained the

truncated form of POR, lacking its membrane anchoring domain (72 kDa).
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Abstrakt

V metabolismu velkého množství endogenních látek i xenobiotik hraje zásadní roli

systém oxygenas se smíšenou funkcí (MFO systém). Tento membránový systém je tvořen

cytochromy P450, NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasou (CPR), cytochromem b5

a NADH:cytochrom b5 oxidoreduktasou (b5R). Cytochrom P450 katalyzuje monooxygenaci

substrátu a CPR a cytochrom b5 představují jeho redoxní partnery. Cytochrom b5, jehož

redoxním partnerem je b5R, ovlivňuje reakce katalyzované MFO systémem, a to ne zcela

objasněným mechanismem.

Tato práce se zabývá purifikací b5R a CPR z jater králíka domácího. Diferenční

centrifugací bylo získáno 18 ml mikrosomální frakce o obsahu proteinů 42 mg/ml.

Z prvního dílu mikrosomální frakce byla pomocí chromatografie na kolonách

DEAE-Sepharosy, CM-Sepharosy a 5‘-ADP agarosy izolována b5R s výtěžkem 0,3 %

ferrikyanid-reduktasové aktivity a obsahující několik kontaminantů o molekulových

hmotnostech 50-70 kDa. Při druhé purifikaci b5R byla použita kombinace chromatografie

na koloně DEAE-Sepharosy s přímým napojením na kolonu 5‘-ADP agarosy, z níž byla

získána b5R s výtěžkem 10,9 % a obsahující rovněž několik kontaminantů v intervalu

molekulových hmotností 50-70 kDa. Preparát redukoval cytochrom b5 v přítomnosti NADH.

Při obou purifikacích byla rovněž získána CPR pomocí chromatografií na kolonách

DEAE-Sepharosy a 2‘, 5‘-ADP-Sepharosy. V prvním případě byla získána CPR

v elektroforeticky čisté formě s molekulovou hmotností 78 kDa, s výtěžkem

cytochrom c-reduktasové aktivity 3,4 %. V druhém případě byl výtěžek 4,7 %, ale preparát

obsahoval z části formu CPR bez membránové kotvy (72 kDa).
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Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

Ax absorbance při vlnové délce x nm

Amax absorpční maximum

BCA 4,4´-dikarboxy-2,2´-bicinchoninová kyselina

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

BSA hovězí sérový albumin

c molární koncentrace

CBB Coomassie Brilliant Blue

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

cyt b5 cytochrom b5

b5R NADH:cytochrom b5 reduktasa

CYP cytochrom P450

Da dalton

DEAE diethylaminoethyl

DLCP 1,2-dilauroyl-sn-glycero-3-fosfocholin

DMPC 1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

DMS dimethylsuberimidát

DSS disukcinimidylsuberát

DSG disukcinimidylglutarát

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl) karbodiimid hydrochlorid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinadeninmononukleotid

M mol ∙ l-1

MFO systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí (z angl. „mixed-function

oxidases“)

Mr relativní molekulová hmotnost

MWCO hodnota nejnižší molekulové hmotnosti molekul, které jsou z 90 %

zachyceny membránou (z angl. „molecular weight cut-off“)

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaný
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NHS N-hydroxysukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

P450 cytochrom P450

pBpa p-benzoyl-L-fenylalanin

PCR polymerasová řetězová reakce (angl. „polymerase chain reaction“)

RH substrát

RNA Pol DNA-dependentní RNA polymerasy

ROH hydroxylovaný produkt

RPM otáčky za minutu (z angl. „revolutions per minute“)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. „sodium dodecylsulfate“)

sulfo-SBED sulfosukcinimidyl-2-(6-(biotinamido)-2-(p-azidobenzamido)-

hexanoamido)ethyl-1,3‘-dithiopropionát

sulfo-NHS N-hydroxysulfosukcinimid

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové záření

v/v objem/objem

VIS viditelné záření

w/v hmotnost/objem
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1. Úvod

S životem v moderní lidské společnosti je neoddělitelně spjato přijímání velkého

množství cizorodých látek (xenobiotik) do organismu. Tyto látky se v organismu přirozeně

nevyskytují a nejsou nezbytné pro jeho funkci. Xenobiotika lze v zásadě rozdělit na dvě

skupiny – látky přijímané záměrně a látky přijímané neúmyslně. Do první skupiny patří

léčiva, do druhé vedlejší produkty lidské činnosti, jako například průmyslové polutanty.

Xenobiotika ovlivňují organismy rozličnými a většinou obtížně předvídatelnými způsoby

a zároveň jsou často složitě přeměňována. Množství cizorodých látek a jejich chemická

pestrost se neustále zvyšují a výzkum v oblastech toxikologie a xenobiochemie je dnes

důležitější než kdy dříve.

Důležitým faktorem pro vyloučení látky v organismu je polarita její molekuly.

Polární látka je dobře rozpustná ve vodě, tudíž je ji často možné vyloučit bez nutnosti

chemické úpravy. Látky nepolární podstupují biotranformaci za účelem zvýšení polarity

a umožnění detoxikace. Biotranformační reakce mohou mít mnoho kroků a meziproduktů

v závislosti na povaze substrátu. Výsledkem biotransformace nemusí být pouze detoxikace.

Je například možné, aby se původně neškodná látka přeměnila na látku toxickou nebo

karcinogenní. Stejně tak může být léčivo deaktivováno ještě před dosažením místa účinku.

Biotranformaci je ale možné i využít k aktivaci neaktivní formy léčivé látky [1].

Mezi nejdůležitější enzymy biotransformace patří cytochromy P450. Jsou to

monooxygenasy, které katalyzují inkorporaci atomu kyslíku do molekuly substrátu za

vzniku hydroxylované formy. Ke své funkci potřebují dodání dvou elektronů, které je

zajišťováno spoluprací s alespoň třemi dalšími enzymy [1]. Společně je tento systém

označován jako systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí.
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1.1. Systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí

Systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí (MFO, z angl. „mixed-function

oxidase“) je systém enzymů nacházející se v membráně endoplasmatického retikula

(mikrosomech). Jeho součástí je velmi početná skupina cytochromů P450, flavoprotein


[…]


nezachycených proteinů na koloně DEAE-Sepharosy (kap. 4.3.3.1.) nanesena přímo na

kolonu 5’-ADP agarosy ekvilibrované společným pufrem obsahujícím 5 mM fosfát. Došlo

k zachycení b5R (kap. 4.3.3.2.) a po promytí ekvilibračním pufrem k její eluci

1,2 mM NADH. Elektroforéza frakcí (obr. 41, str. 73) opět ukázala několik kontaminantů o

molekulových hmotnostech 50-70 kDa, ale v relativně větších množstvích vůči b5R než při

první purifikaci, která jako mezikrok využila dvě chromatografie na koloně CM-Sepharosy.

Afinitní chromatografie byla opakována za stejných podmínek, ale kolona byla po zachycení

b5R promývána pufrem obsahujícím 30 mM fosfát. Zvýšení iontové síly ale vedlo k eluci

b5R během promývání. V další pokusy o přečistění preparátu nebyly podniknuty a finální

preparát byl analyzován SDS-PAGE (obr. 42, str. 74), která potvrdila společnou eluci b5R a

několika kontaminantů. Protože celkově druhá purifikace trvala výrazně kratší dobu a

obsahovala méně chromatografických kroků než první purifikace, výtěžek aktivity b5R byl

10,9 % oproti 0,3 %. Schopnost preparátu redukovat cytochrom b5 byla ověřena změřením

diferenčního spektra oxidované a redukované formy cytochromu b5 po přidání preparátu b5R

a NADH (obr. 43, str. 75).

Pro izolaci b5R v čisté formě by pravděpodobně bylo třeba využít po chromatografii

na koloně DEAE-Sepharosy nebo 5‘-ADP agarosy další purifikační krok, např.

chromatografii na hydroxylapatitu nebo gelovou permeační chromatografii. Ani jedna

z těchto možností ale není použitelná pro malá množství preparátu z důvodu velkých ztrát

proteinu a enzymové aktivity. Také by bylo bylo vhodné optimalizovat podmínky pro

zachycení b5R na 5‘-ADP agarose v různých pufrech s různou koncentrací tak, aby bylo

možné zvýšením iontové síly odstranit pouze kontaminační proteiny a b5R eluovat v čisté

formě. Proteiny by hypoteticky bylo možné separovat postupnou elucí velmi mírným

gradientem iontové síly.
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5.3. Purifikace NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasy

Při obou purifikacích b5R byla zároveň purifikována i CPR, a to zachycením na

koloně DEAE-Sepharosy (kap. 4.2.2.1. a 4.3.3.1.) a s následnou elucí gradientem KCl

(kap. 4.2.3.1. a 4.3.3.1.). V obou případech byla CPR zachycena úspěšně a v nezachycených

frakcích nebyla naměřena její aktivita. Po eluci a dialýze byly frakce obsahující CPR

naneseny na kolonu 2‘,5‘-ADP-Sepharosy (kap. 4.2.3.2. a 4.3.3.2.), která má vysokou afinitu

k NADPH-dependentním dehydrogenázám. Při první purifikaci byla CPR eluována 1,0 mM

NADP+ v pufru obsahujícím 0,1 % Brij 35. Tento detergent komplikuje možné použití pro

experimenty v rekonstituovaných lipidových systémech, proto byla provedena

rechromatografie za stejných podmínek, ale kolona byla promyta a eluce proběhla pufrem,

kdy byl Brij 35 nahrazen 0,1 % cholátem sodným. Cholát sodný byl poté z finálního

preparátu odstraněn dialýzou. Při druhé purifikaci bylo nahrazení Brije 35 cholátem sodným

provedeno již při první chromatografii na koloně 2‘,5‘-ADP-Sepharosy.

Elektroforéza finálního preparátu z první purifikace (obr. 35, str. XXX) potvrdila

přítomnost CPR v čisté formě, s molekulovou hmotností přibližně 78 kDa. Výtěžek izolace

byl 3,4 %. Při druhé purifikaci, kde byla afinitní chromatografie použita jen jednou, byl

výtěžek vyšší, a to 4,7 %. Elektroforéza finálního preparátu ale ukázala přítomnost formy

CPR s odštěpenou membránovou kotvou (obr. 47, str. XXX, ~72 kDa). Tato forma je sice

schopna rovněž redukovat cytochrom c, ale je nemožné ji použít pro experimenty

s rekonstitucí v lipidové membráně.
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6. Shrnutí a závěr

Z jater králíka domácího bylo získáno 18 ml mikrosomální frakce o obsahu proteinů

42 mg/ml. Z této frakce byly provedeny dva pokusy o izolaci

NADH:cytochrom b5 oxidoreduktasy (b5R).

Při prvním pokusu byla pomocí chromatografie na kolonách DEAE-Sepharosy,

CM-Sepharosy a 5‘-ADP agarosy izolována s výtěžkem 0,3 % ferrikyanid-reduktasové

aktivity a obsahovala několik kontaminantů o molekulových hmotnostech 50-70 kDa.

Při druhé purifikaci b5R byla použita kombinace DEAE-Sepharosy s přímým

napojením na kolonu 5‘-ADP agarosy, z níž byla získána b5R s výtěžkem 10,9 %

a obsahovala rovněž několik kontaminantů v intervalu molekulových hmotností 50-70 kDa.

Při obou purifikacích byla rovněž získána NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

(CPR), a to chromatografií na koloně DEAE-Sepharosy s následným finálním přečistěním

na afinitní koloně 2‘, 5‘-ADP-Sepharosy. V prvním případě byla získána CPR

v elektroforeticky čisté formě s molekulovou hmotností 78 kDa, s výtěžkem

cytochrom c-reduktasové aktivity 3,4 %. V druhém případě byl výtěžek 4,7 %, ale preparát

obsahoval z části formu CPR bez membránové kotvy.
