Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Petr Holý

Název práce: Studium molekulární organizace systému cytochromu P450

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2-3

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kolega Holý na tématu práce pracoval s řadou prodlev, což se projevilo na konečném výsledku.

Přesto se mu podařilo díky vysokým nasazením zejména ke konci práce v zásadě zadání splnit.

Soustavností a lepším plánováním času by se dalo předejít sepisování práce na poslední chvíli.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VELMI DOBŘE

Datum vypracování posudku: 24.8.2017

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.